CAPITULUM LXXI. QUOD CONIUGALES SINT SICUT FRATER, ET SOROR.

S. 36.

Statuimus, et ordinamus quod in quolibet matrimonio, facto, et fiendo decetero in Duobus Castris uel eius districtu, quilibet ipsorum iugalium esse debeat ut frater, et soror, id est comunes in omnibus eorum bonis mobilibus et immobilibus, (S. 36.) tam dotalicijs quam aduenticijs, et quoquis modo acquisitiis uel acquirendis durante matrimonio inter eos, nisi matrimonium factum fuerit sub alijs

pactis, et condictionibus uel sub alia consuetudine, que appareant per publicum instrumentum, que pacta tunc robur obtineant.

CAPITULUM LXXIJ. VXOR TENETUR DEBITIS MARITI.

Item uolumus, et ordinamus quod mulier sit obligata, et teneatur debitibus, factis per eius maritum tempore matrimonij inter eos uigentis, videlicet pro bonis, mercantijs uel possessionibus emptis uel animalibus uel pro alimentis filiorum, et eius familie factis uel factis aliter pro bono, et utilitate domus sue uel ipsorum, exceptis debitis que fecisset occasione furti, robarie aut ludi, quibus minime est obligata. Et si maritus ante contractum matrimonij fecerit aliquod debitum, mulier ad solucionem illius non teneatur, sed illud soluatur da bonis mariti tantum. Et idem de debito, facto per mulierem ante contractum matrimonium sit, et esse intelligatur in fauorem mariti.

CAPITULUM LXXIIJ. QUOD VXOR NON POTEST ALIENARE SINE CONSENSU VIRI.

Aliqua mulier maritata non possit modo aliquo seu ingenio se obligare in aliquo debito uel uendere uel donare uel permutare uel alienare de suis bonis, per cartam aut sine carta, absque licentia, et consensu sui mariti, et si aliter, id est absque consensu eius mariti, fecerit non ualeat (S. 37.) neque teneat, ac si factum non foret, preter quam per testamentum, et dispositionem vltima voluntatis.

S. 37.

CAPITULUM LXXIIIJ^{or} QUOD CONTRACTUS INTER VIRUM, ET VXOREM SIT NULLUS.

Nullus contractus debiti uel obligationis uel donationis factus uel fiendus decetero post contractum matrimonij inter virum et vxorem ualeat uel teneat, preter dispositionem vltima voluntatis.

CAPITULUM LXXV. DE EODEM IN PARTICULARITER.

Aliqua diusio uel consignatio seu alienatio non debeat nec possit modo aliquo fieri inter maritum et vxorem de bonis eorum, nisi fieret diuortium per ecclesiam inter eos, et saluo quod si continetur aliqua occasione aliquem ipsorum iugalium non posse ad iniucem conuersari, et hoc constet regimini, tunc rector compellat virum ad dandum vxori pro victu, et uestitu, donec steterit extra domum, soldos duos paruorum quolibet die, et plus, et minus in discretione rectoris, et consilij nostri, considerata eorum conductio ne, remanendo eorum tamen iugalium bona vniuersa ad utilitatem propriam viri, donec eius vxor im domum reuersa in concordia fuerit ad habitandum cum eodem.

CAPITULUM LXXVIJ. DE TESTAMENTO VXORIS FIENDO.

Quilibet mulier maritata volens condere testamentum, faciat illud coram viro suo, et coram uno saltem ex propinquoribus mulieris, qui poterit reperiri. Et si forte maritus eius non (S. 38.) esset in castro uel haberi non posset, tunc requiratur vnus ex propinquis mariti coram quo testari possit, et si haberi non poterit, tunc regimen requiratur, et rector tunc mittere debeat ad mulierem vnum ex iudicibus communis uel alium ydoneum nuntium coram quo ipsa mulier testari possit bona. Aliter autem testamentum mulieris matritate non ualeat.

S. 38.

CAPITULUM LXXVIJ. DE TESTAMENTIS IN GENERALI, ET TESTIBUS EORUM.

In quolibet uero testamento, et contractu testamenti intersit notarius publicus, et adminius quinque testes ydonei, et bone fame, et si aliter factum fuerit non ualeat illud testamentum. Et nulla persona audeat uel presumat modo aliquo contradicere alicui persone volenti facere testamentum. Et si forte interdixerit notario, volenti illud scribere, tale interdictum non ualeat. Qui ymo notarius illud scribat secundum voluntatem testatoris uel testatrixis, quod si non scripserit soluat comuni libras decem paruorum talis interdictor. Et licitus sit omnibus facere, et condere suum testamentum quandocunque, et qualitercunque voluerint, et vltimum testamentum semper firmun in omnibus habeatur, et sit.

CAPITULUM LXX VIIJ. DE MORTUIS AB INTESTATO RELICTIS FILIJS.

S. 39. Si quis uero utriusque sexus ab intestato decesserit, filij, et filie legitimi, et naturales, et alij descendentes defuncti, qui non fuerint emancipati, succedant in bonis ipsius in stirpes, et non (S. 39.) in capita. Tamen si filij uel filie emancipati uel alie persone descendentes talis defuncti voluerint in ipsis bonis partem habere, teantur reducere omnia bona sibi data in emancipatione seu in maritatione simul cum bonis talis defuncti, et tunc dicta bona omnia communiter partiantur inter ipsos heredes, intelligendo de bonis tantum, que talis defunctus habebat tempore emancipationis seu maritacionis iamdicte. De bonis autem acquisitis per eum defunctum post talem emancipationem seu maritacionem factam, talis persona emancipata uel maritata nichil habeat, nisi continuo cum illo defuncto, dum uiuebat, steterit, et ipsa bona acquirere adiuuerit, in quo partem ipsorum bonorum habeat. Et si talis emancipatus uel maritatus voluerit habere partem in bonis defuncti predicti, si fuerit in castro uel in Venecijs uel a Venecijs citra, petat partem, et compareat infra duos menses, a morte defuncti computandos. Et si fuerit ultra Venetas petat, et compareat infra spaciun sex mensium, computandorum ut supra. Alioquin nullam partem in ipsis bonis habeat nec aliquam petere possit nec habere. Et intelligatur enim emancipatus quilibet, cui data fuerit dos a patre uel a matre, tempore quo nupserit uel fuerit vxoratus.

CAPITULU LXXVIIIJ^{or} DE MORTUIS INTESTATIS, ET SINE DESCENDENTIBUS.

S. 40. Si quis utriusque sexus ab intestato decesserit filijs uel alijs personis legitimis ab eo descen (S. 40.) dentibus non superstitis, bona eius omnia fratribus, et sororibus eius deueniant ex vtroque parente coniunctis. Sed si talis defunctus haberet fratres ex parte patris tantum uel sorores, bona omnia que fuissent illius defuncti ex parte patris deueniant ipsis fratribus, et sororibus tantum existentibus ex parte patris. Et econuerso si haberet fratres uel sorores ex parte matris tantum, bona omnia que talis defunctus haberet ex parte matris, deueniant fratribus, et sororibus ejus extantibus ex parte matris tantum. Alia uero bona acquisita per eum, si qua fuerint, bona omnia communiter diuidantur inter fratres, et sorores eius defuncti, tam ex parte patris quam ex parte matris extantes, hoc semper reseruato, et intellecto, quod si talis defunctus haberet post se patrem uel matrem viuos, tunc tales successores uel heredes teneantur de dictis bonis successis talibus patri uel matri, et

cuilibet eorum uiuenti prouidere, et subuenire de uictu, et uestitu sibi neccessario (!), alioquin si fuerit requisitum regimini per patrem aut matrem uel per utrumque, rector tunc cum nostro consilio tenetur, et astringere debeat predictos successores ad faciendum predicta, considerata partium condicione, et quantitate successoris. Et si talis defunctus non haberet fratres uel nec sorores ex parte patris, et patrem viuum haberet, tunc omnia bona, que habuisset (S. 41.) ex parte patris, deueniant patri. Et econuerso si non haberet fratres uel sorores ex parte matris, et matrem viuam haberet, omnia bona, que habuisset ex parte matris, deueniant matri. Et si non haberet fratres nec sorores ex parte patris neque matris, et parentes habuerit, omnia eius bona deueniant in parentes. Et si tantum patrem, et non matrem haberet, omnia bona eius defuncti, que habuerit ex parte patris uel aliter quam ex matris parte acquisita, deueniant patri. Bona autem que habuisset ex parte matris, ea tunc deueniant propinquioribus eius ex parte matris tantum uel propinquiori si solus foret propinquior. Et econuerso si matrem viuam habuerit, et non patrem, omnia eius bona, que habuerit ex parte matris uel aliter quam ex parte patris acquisita, matri deueniant. Bona autem que habuisset ex parte patris, deueniant propinquiori seu propinquioribus illius defuncti ex parte patris. Sed si talis defunctus utroque carens parente fratres uel sorores habuerit tantum ex parte patris, et minime ex parte matris, et non ex utroque parente, tunc fratres uel sorores paterni tantum, succedant illi defuncto in bonis, que habuerit ex parte patris, et aliter acquisitis quam ex parte matris, et bona que habuisset ex parte matris, tunc deueniant proximioribus talis defuncti ex parte matris. Et econuerso si talis defunctus carens utroque parente (S. 42.) fratres aut sorores haberet tantum ex parte matris, et non ex parte patris, tunc eius fratres, et sorores materni succedant ei in bonis tantum que habuerit ex parte matris, et in bonis etiam aliter acquisitis quam ex parte patris. Et tunc bona que habuisset ex parte patris, deueniant proximiori uel proximioribus illius defuncti ex parte patris. Et si talis defunctus careret fratribus, et sororibus, tunc omnia sua ^lea diuidantur in duas partes, quarum vna pars deueniat propinquiori eius ex parte patris, et alia pars deueniat propinquiori eius ex parte matris.

S. 41

S. 42

CAPITULUM LXXX. DE BONIS LEGATIS AD TEMPUS NON GAUDENDIS.

Si alicui persone fuerit aliiquid legatum ad usufructuandum uel gaudendum in vita sua uel ad aliud certum tempus, ei non liceat rem sibi taliter legatam uendere alicui, dare uel donare seu quouis modo alienare, quod si fecerit scilicet donauerit, dederit seu alienauerit eam alicui aut obligauerit, tunc ipso iure caret tali legato, et talis res legata incontinenti deueniat in illam personam, que illam rem successionem debet habere. Et si in testamento contineretur rem integrum, et in culmine seu in capitali seruari debere, et inde partem rei alienauerit uel abusus fuerit, partem illam solummodo amittat taliter abusam uel alienatam, que statim perueniat in successorem, ut supra, sine aliqua exceptione, et temporis dilatione.

S. 43.

CAPITULUM LXXXI. DE FORENSIBUS MORTUIS AB INTESTATO ,ET SINE HEREDIBUS.

Si quis forensis uel vicinus uel habitator Duorum Castrorum uel aduena transiens debunctus fuerit in castro uel eius districtu uel si ciuius noster extra districtum mortuus fuerit absque heredibus legitimis, et intestatus, volumus quod comune nostrum in bonis eius

defuncti succedat, et dicta bona seruentur per comune usque ad annos quinque completos, ita quod si aliquis legitimus heres apparuerit infra dictum terminum, dicta bona a comuni sibi dentur, et designentur. Quo termino elapso nulla persona super ipsis bonis audiatur, sed bona illa pro dimidia sint communis, et pro dimidia distribuantur per rectorem, et iudices, qui tunc temporis erunt, pro anima talis defuncti.

CAPITULUM LXXXIJ. QUOD COMISSARIJ ADIMPLEANT LEGATA TESTATORIS.

Statuimus, et ordinamus, quod quilibet tutor aut commissarius ex testamento ab aliquo constitutus teneatur, et debeat facere, et adimplere, et executioni mandare omnia legata commissa, et ordinata per testatorem infra duos menses post terminum in ipso testamento contentum, sub pena librarum decem paruorum communis applicanda. Et insuper teneatur infra alios duos menses inde proxime futuros omnia adimplere, ut dictum et (! est) supra, sub pena predicta, et si terminus in testamento constitutus a testatore non foret, tunc teneatur legata ipsa facere, et adimplere infra duos menses mortem defuncti proxime subsequentes, sub pena predicta.

S. 44. CAPITULUM LXXXIJ. QUOD PATER HABEAT TUTELLAM FILIORUM.

Omnis uero genitor uel pater habeat tutellam filiorum, et filiarum eius, defuncta matre, et ipsis, et eorum bona in eius habeat, et teneat potestate, et protectione, absque tutelle ratione facienda, donec ipsi peruenerint ad etatem legitimam in sequenti statuto contentam, huc intellecto si pater bene se operabitur in ea. Quod si securus faceret per regimen ipsis pupillis de alio ydoneo tute prouideatur.

CAPITULUM LXXXIIJ^{or} DE ETATE LEGITIMA PUPILLORUM

Declaramus, et ordinamus quod pupillus quilibet masculus sit, et esse intelligatur complete, et legitime etatis cum erit quindecim annorum perfecte. Et pupilla quilibet femina sit, et esse intelligatur legitime, et complete etatis cum ipsa erit annorum tresdecim perfecte, et hoc in presentibus, et futuris.

CAPITULUM LXXXV^{or} QUOD MATER SIT TUTRIX FILIORUM MORTUO PATRE.

Mater uero quilibet sit, et esse debeat tutrix filiorum, et filiarum, eius mortuo patre, si pater sibi aliud tutorem non instituerit, et dicta mater dictam tutellam habeat donec honeste vixerit viduata, et donec pupilli ad etatem legitimam peruenerint, salvo si talis mulier de uicio incontinencie uel lassiuie uel de bonorum dictorum pupillorum dillapidatione acusaretur. Quod quidem coram regimine cognoscatur, et si dicta tutrix (S. 45.) non benefecisse inuenta fuerit uel tutellam male regere, tunc per regimen dicta tutella alteri plus ydoneo pupillorum propinquo tribuatur.

S. 45.

CAPITULUM LXXXVI. DE TUTORE PER REGIMEN DANDO PUPILLIS.

Statuimus, et ordinamus quod si aliqui pupilli remanserint sine tutore eis a patre uel a matre constituto, tunc per regimen coram

se conuocentur, et compellantur propinqui ipsorum pupillorum, tam ex parte patris quam matris eorum, et ipsis diligenter examinatis, et interrogatis, tunc per regimen, creetur, et detur eisdem pupillis tutor uel tutores ex ipsis propinquis, quem uel quos dictum regimen crediderit ese ydoneos, et utiles circa uitam, et statum, et utilitatem dictorum pupillorum, statuto aliquo in contrarium non obstante.

CAPITULUM LXXXVIJ. QUOD TUTORES FACIANT INUENTARIUM.

Quilibet tutor, tam legatarius quam datiuus, teneatur, et debeat facere inuentarium, et breuiarium omnium bonorum mobilium, et immobilium illorum pupillorum, quorum fuerit tutor, et hoc infra dies treginta (!) post testatoris decessum uel postquam fuerit tutor datus, et institutus a preside. Quod inuentarium faciat coram duobus propinquis pupillorum ex parte patris, et duobus ex parte matris, et coram nuntio (!) regiminis. Et si non fecerit, soluat quilibet tutor nostro comuni libras decem paruorum, et nichilominus infra alios dies treginta tunc proxime futuros teneatur facere (S. 46.) dictum inuentarium, sub eadem pena, et emendare teneantur¹ ipsis pupillis in triplo id totum quod non posuerit¹ in inuentario. Qui tutor iurare debeat in manibus regiminis dictam tutellam bona fide facturum se (! esse), et sine fraude utilia dictorum pupillorum facere, et inutilia pretermittere, et quod faciet inuentarium de bonis omnibus ipsorum pupillorum ac nominibus debitorum suorum, que ad eius manus peruenient uel esse sciet ubique locorum.

S. 46.

CAPITULUM LXXXVIIJ. QUALITER TUTOR DEBEAT FACERE INUENTARIUM.

Item uolumus, quod quilibet tutor teneatur in continent, cum inuentarium facere voluerit bonorum pupillorum, comparere coram regimine, et petere ab oe institui, et dari sibi tres bonos, et ydoneos viros, qui debeant suo sacramento, et bona fide extimare omnia bona mobilia dictorum pupillorum, quamlibet rem per se, que habiliter extimari poterit, et talis extimatio scribi, et abreuiari debeat in inuentario dictorum bonorum. Et talis tutor penes quem dicta bona remanebunt, debeat tenere dicta bona in culmo, et eo statu, quo extimata fuerunt. Et tempore quo pupili peruerent ad etatem legitimam, teneat ille tutor restituere dictis pupillis dicta bona in ea bonitate, et statu in quo fuerunt extimata, secundum formam statuti subsequentis. Et predicti tutores facere predicta teneantur scilicet petere a regimine dictos tres extimators, et scribi facere extimationem, quam facient sub pena libraru[m] decem paruorum comuni applicanda.

S. 47.

CAPITULUM LXXXVIIIJ^{or} QUOD TUTOR CONSERUET BONA PUPILLI.

Quilibet tutor teneatur, et debeat retinere, conseruare, et substiner omnia bona pupillorum, quorum fuerit tutor, in culmo, et bono statu, sine damno, descauedo uel perdita ipsorum pupillorum nisi aliud esset dispositum uel ordinatum aut condictionatum seu appositorum in ipsa tutella, et ad hoc omnia bona tutoris, cum tutellam adierit, et receperit, ipso facto sint, et remaneant obligata, aliquo inuentario facto per ipsum tutorem seu abreuiatura aliqualiter non

¹ Tako u izvorniku u istoj rečenici govori se u jednini i množini.

obstante. Et cum pupili ad etatem legitimam peruerint, teneatur tutor, si per eos requisitus fuerit, coram regimine, et tribus propinquis eorum pupillorum infra vnum mensem post talem requisitionem, dare, restituere, et consignare ipsis pupillis omnia eorum bona mobilia, et immobilia, in inuentario contenta, et administrationis sue tutelle facere, et reddere rationem, quod si non fecerit, soluat comuni libras decem paruorum, et emendet pupillis in continentibus omnia bona per ipsum non restituta aut non designata, et tertium plus valoris dictorum bonorum non designatorum. Quod si tutor a pupillis non fuerit requisitus, et rationem, ut supra dictum est, non fecerit, propterea nulli pene subiaceat, hoc addito quod tutor reddere, et designare ipsif pupillis (S. 48.) teneatur eorum possessiones, et bona stabilia in tali uel simili tempore, et sic laboratas, et laborata in quo, et quali, et sicuti, receperunt,¹ solua etiam, et reseruato, quod si aliqua bona dictorum pupillorum casu fortuito, guerre uel ignis uel pestilentie derobarentur uel comburerentur uel perirent absque dolo, et culpa tutoris, tunc ad eorum bonorum satisfactionem faciendam pupillis, talis tutor nullatenus teneatur neque aliquam faciat rationem de eis.

CAPITULUM LXXXX. QUOD PUPILLUS NON POTEST UENDERE UEL ALIENARE.

Item statuimus, quod aliquis pupillus sub tutella existens alterius, donec tutorem habuerit, non possit uendere, dare, donare uel permutare, obligare seu alio quoquis modo alienare uel pignerare aliquid de bonis eius pupilli, sine licentia, consensu (!), et auctoritate regiminis, et consilij nostri, et tutoris eius. Quod si fuerit contrafactum, tunc talis venditio, dacio, donatio uel permuzatio uel obligatio, pigneratio uel alio quoquis modo alienatio omni prorsus careat firmitate, et ille qui taliter emerit de talibus uel permuttererit uel contracambium fecerit pro eis uel in pignere acceperit, perdat in continentibus omne, et totum id quod pro talibus bonis soluerit, dederit, mutuauerit uel pro contracambio dederit, quod in comune perueniat, et nichilominus bona sic habita pupillo subito, et itegraliter (S. 49.) ipse restituat, sine aliqua solutione seu recompensatione per ipsum pupillum fienda.

CAPITULUM LXXXI. QUALITER TUTOR SEU PUPILLUS UENDERE POSSUNT.

Si quis pupillus uel tutor decetero uendere uoluerit dare, donare uel obligare, contracambiare, pignerare uel alio quoquis modo alienare alicui persone aliquid de bonis ipsius pupilli, compareat coram regimine, et consilio nostro, et recitet ordine, et declareret rem, quam uendere voluerit, et causam propter quam, et cui, et pro quanto precio seu voluerit permutterare uel pignerare uel obligare uel alio quoquis modo alienare, et tunc si regimini, et consilio, et tutori visum fuerit utile, et necessarium pupillo, quod talis uenditio, dacio, donatio, contracambium, obligatio, pigneratio uel alienatio fiat, tunc talis pupillus uel etiam tutor cum consensu, et auctoritate regiminis, et consilij antedicti tale quid uendere, dare, donare, contracambiare, obligare, pignerare, et alienare possit, et ualeat, et tunc talis actus, et contractus plenam obtineat firmitatem. Et si aliter de bonis pupillorum contractus aliquis factus fuerit, talis contractus nullius sit valoris in preiuditium pupillorum, et nichilominus talis persona, que taliter cum pupillo uel tutore eius con-

¹ Tako u izvorniku ta riječ u množini.

S. 50. tractum fecerit, cadat in eandem penam, que in precedenti proximo statuto (S. 50.) continetur, aliqua allegatione uel temporis prescriptione facta in contrarium aliqualiter non obstante, et talia bona illi pupillo restituere teneatur sine aliqua solucione uel recompensatione per talem pupillum fienda.

CAPITULUM LXXXIX. DE REBUS STABILIBUS ALIENAN-DIS.

Si qua res stabilis, possessio uel ius aliquod rei stabilis in castro uel eius districtu sita per aliquem vendi, dari, donari, contracambiari uel cedi uel refutari uel pignerari uel liuellari perpetuo uel ad tempus decem annorum et utra, affictari uel quouis alio modo obligari uel alienari contingit alicui persone qualitercumque, et quomodo cumque factum fuerit, volumus, et ordinamus, quod persona cui donatio uel uenditio, et cetera suprascripta fieret, teneatur, et debeat infra dies triginta vnum post factum contractum, cum licentia regiminis, talem contractum per publicum preconem communis super platea communis ante palacium residentie rectoris alta uoce per omnia particulariter, et distincte facere diuulgari in die dominico post missam celebratam uel post prandium usque ad noonam, sub pena librarum quinque paruorum comuni applicanda. Et preco publicato tali contractu pro parte regiminis alta uoce in eodem loco et continua uocu precipiat. quod si qua persona super tali contractu uult uel intendit se presentare titulo propinquitatis,

S. 51. et parentelle uel tanquam col (S. 51.) lateranus, et ipsam rem contractam seu bona ipsa contracta luere seu recuperare, et talem contractum in se suscipere uel alio quouis iure tali contractu se opponere uel dicere se super eo contractu ius habere, debeat talis persona se presentare, et comparere coram regimine si subire tali contractu voluerit infra dies treginta vnum tunc talem post proclamationem proxime secuturos cum precio quo res ipsa fuerit uendita, obligata, pignerata uel aliter alienata, et cum denarijs, et expensis occasione talis contractus factis, et expenditis uel aliter cum iuriibus suis, et ipsos denarios deponere penes ydoneam personam, ad hoc per regimen electam, et iurare teneatur, quod ipsam rem recuperare ult (! uult), et recuperat de suis proprijs denarijs tantum, et non alterius, et ad eius instantiam, et non ad petitionem alterius persone, et si infra terminum dierum XXXI nemo comparuerit, ut supra sit mentio, tunc nullum suum ius audiatur a regimine nec recipiat deinceps super tali re contracta, ut supra, sed talis contractus inter contractores valeat, et robur obtineat ipso iure.

CAPITULUM LXXXIIJ. DE MODO RECUPERANDI REM CONTRACAMBIATAM.

S. 52. Sed si talis possessio uel ius rei stabilis fuerit in contracambium tradita uel alienata (S. 52.) id est pro alia re seu possessione permutata, tunc utraque pars proclaimari facere debeat, et diuulgari talem rem, secundum ordinem precedentis proxime statuti, et sub eadem pena. Et qui titulo propinquitatis uel collateranitatis aliquam rem stabilem sui proximi permutatam recuperare voluerit uel collaterani uel ius rei stabilis permutatum, teneatur, et debeat comparere coram regimine infra terminum proclamationum, et petere quod talis res permutata extimari debeat, et se offerre param ad solutionem faciendam, et tunc rector mittere debeat extimatorum communis sub unicolo sacramenti ad extimandum illam talem rem, et facta extimatione fiat de ipsa volenti rem recuperare noticia, et post habitam talem noticiam, teneatur talis persona, volens

recuperare, infra vnum diem coram regimine deponere precium rei extimate, et expensarum proinde factarum penes ydoneam personam, et teneatur etiam iurare prout in proximo superiori statuto continetur. Et tunc regimen solui integraliter faciat precium rei extimate, et expensarum illi qui talem rem permutatam hahebat, et compellat, et faciat, quod talis persona refutet, et tradat, et cedat dictam rem cum iuribus, et actionibus suis tali persone recuperanti. Et idem fiat de volentibus recuperare res venditas uel quoquis modo alienatas (S. 53.) uel obligatas uel pigneri traditas uel affictatas ad decenium uel ultra, scilicet quod comparentibus ipsis, in termino proclamationum cum modo quo supra in precedenti proximo statuto scriptum est, tales res sibi dari, et refutari debeant, cum pactis, et conuentionibus, quibus fuerant vendite uel alienate,, et cetera.

S. 53.

CAPITULUM LXXXIII^{or} DE RECUPERATIONE RERUM UENDITARUM.

Statuimus, quod omnis res stabilis, possessio seu ius rei stabilis, que decetero vendi, pignerari, permutari, affictari ad annos decem uel ultra uel alio quoquis modo alienari contingerit in castro uel eius districtu, possit eam vindicare, et eximere, luere seu recuperare primo proximior alienantis, et si proximior eam recuperare non voluerit, tunc alter proximior recuperare possit, et si nullus proximus voluerit eam recuperare, tunc possit eam recuperare qui magis collateranus est rei, seruatis semper ordinibus duorum statutorum proxime precedentium.

CAPITULUM LXXXV. DE HABENTIBUS REM MINIMAM IN ALTERIUS POSSESSIONE.

Si quis uero habebit aliquam minimam particulam in aliqua possessione alterius, que quidem quasi sit inutilis uel modice utilitatis in medio uel circa capita uel latera ipsius possessionis, et hoc manifeste constabit regimini, tunc regimen (S. 54.) teneatur ad requisitionem habentis reliquas partes illius possessionis mittere extimatores communis ad extimandum dictam particulam, qua extimatione facta dicta talis particula detur illi qui reliquas partes habet illius possessionis, soluenti id quod fuerit extimata, hoc intelligendo si dicta particula ingressum aliunde non habuerit, quam per illam possessionem, et si dicta particula aditum habuerit in via communi uel consortiali, tunc domino particule inuito statutum hoc iudicet sibi locum.

S. 54.

CAPITULUM LXXXVI. DE HABENTIBUS VIAM PER POSSESSIONES ALTERIUS.

Si quis de iure habuerit aliquam viam, et ius eundi, et redeundi per aliquam possessionem alterius, que quidem via uidebitur esse damnosa, et incomoda illi per cuius terram ibitur, et voluerit sibi dare aliunde tam bonam uiam uel meliorem quam sit illa, quam habet per eius possessionem, teneatur ille talis, habens uiam per talem possessionem, ipsam uiam dimittere domino talis possessionis, et ire debeat per aliam viam sibi datam uel designatam, et si hoc facere noluerit, tunc si hoc erit regimini manifestum, regimen ipsum ad id faciendum compellat, et astringat.

CAPITULUM LXXXVII. DE NON HABENTIBUS ITER EUNDI
AD EIUS POSSESSIONEM.

S. 55. Si aliqua persona non habuerit viam de iure, per quam possit ire ad aliquam suam possessionem (S. 55.) recurrat ad regimen, et tunc regimen teneatur mittere tres ydones viros, qui, suo sacramento, circumspectis lateribus, et confinibus illius possessionis, et vnde ac melius uidebitur, et quod minus noceat alijs, assignent sibi viam eundi ad dictam suam possessionem. Et sicut, et unde dicti tres viri designauerint viam, ita, et inde sit illi via per quam ire libere possit ad dictam eius possessionem, et redire, soluente tamen primo ipso, cui data fuerit via, illi uel illis per cuius uel quorum terram via data erit tantum quantum per illos tres viros fuerit extimaturn, et dictum, et hoc appareat per publicum instrumentum.

CAPITULUM LXXXVIII. DE HIS QUI NON DEBENT INTERESSE SENTENTIJS CONSULENDIS.

Quoniam sepius iudices dulcedine sanguinis proprij ad ferendas consulendasque iniuste sententias inclinantur, statuimus ideo, quod pater decetero non intersit sententie dande uel consulende filii neque filius patris neque frater fratris neque socer generi et econuerso neque cognatus cognati neque consobrinus consobrinj.

CAPITULUM LXXXVIIIJ^{or} DE DEBITO VICINI NON PROCURANDO PRO FORENSE.

S. 56. Ordinamus quod decetero nullus vicinus uel habitator Duorum Castrorum audeat uel presumat modo aliquo emere seu recipere creditum aliquod, quod forensis habuerit seu haberet contra aliquem (S. 56.) ciuem uel vicinum Duorum Castrorum neque etiam recipere procriptionem, donationem aut cessionem aliquam ab aliquo forense alicuius debiti quod vicinus aliquis cum illo forense haberet neque illud debitum in solutionem sui debiti recipere, sine licentia regiminis, sub pena centum soldorum paruorum comuni applicanda, et insuper talis contractus nullius sit valoris, volentes tamen quod aduocati communis contra vicinum forense procurare possint, hoc non obstante statuto.

CAPITULUM C. DE DEBTORIBUS SE DOLO CELANTIBUS A IUDICIO.

S. 57. Si quis apparet debitor alicuius per instrumentum publicum aut publicam scripturam uel manu propria debitoris scriptam se celauerit fraudulenter non comparendo iuri vel si non poterit reperriri per preconem communis, citatus ad domum solite habitationis tribus vicibus, et tribus diebus, volumus quod, transactis dictis tribus diebus, regimen ad actoris instantiam teneatur tunc dictum reum publice credari, et citari facere per preconem communis super platea ante palatium regiminis, quod talis reus coram regimine personaliter uel per ydoneum responsalem compareat ad eius solitum bancum iuris responsurus de iure illi tali actori infra dies treginta unum proxime secuturos diem proclamationis predicte, asserendo in ipsa (S. 57.) proclamatione causam seu debitum pro quo citatur, et si talis citatus personaliter uel per ydoneum nuncium non comparuerit infra terminum proclamationis, tunc regimen ad postulationem actoris teneatur sententialiter dare illi actori intromissionem, et licenciam se intromittendi in tot, et tantum de

bonis illius rei expeditis et ab alijs non possessis, que, quot, et quantum satisfaciant creditori de toto eo quod ab ipso reo apparuerit habere debere seu habere debebit, legitimis expensis in hoc computatis. Que bona per extimators communis extimari in tantum debeant, et in solutum creditori dari quantum satisfaciat tali credito, et hoc contumacia ipsius rei non obstante uel eius absentia, saluo tamen iure cuiuslibet alterius persone, que in ipsis bonis potiorem, et meliorem rationem se habere monstraret.

CAPITULUM CI. DE MODO CITANDI ALIQUEM AD IUDICIUM.

Item statuimus, et ordinamus quod quicumque vicinus uel habitator fuerit citatus personaliter per preconem communis pro parte regiminis uel denunciatum fuerit alicui de domo sua, quod sibi dicat, et notum faciat, quod tali die comparere debeat coram regimine ad bancum solitum iuris responsurus de iure tale persone, et non comparuerit pro primo termino, ponatur in contumacia soldorum duodecim (S. 58.) paruorum, quorum octo regimini, et quatuor parti aduense deueniant et tam actor quam reus in eandem penam incurrat si non comparuerit, et si secundo citatus fuerit, ut supra, et non comparuerit, ponatur in contumacia ut supra, et si tertio citatus non comparuerit, et actor pecierit valorem librarum decem uel abinde infra, de omni, et toto eo quod pecierit, et iurauerit usque ad summam librarum decem paruorum fiat sententia contra talem reum, ipsius contumacia non obstante, et a decem libris paruorum supra contra contumacem non possit fieri sententia nisi probatio contra ipsum facta fuerit per publicum instrumentum aut publicam scripturam uel scriptam propria manu debitoris seu rei.

CAPITULUM CIJ. QUOD TESTES CONTRA REUM NON RECEPIANTUR A CENTUM SOLDIS SUPRA.

Et si quis placitus fuerit de aliquo debito uel re promissa uel obligata a soldis centum superius sine instrumento publico uel publica scriptura aut manu propria debitoris seu rei scripta, si debitu uel promissionem negauerit uel obligationem testes in causa contra reum non recipientur sed reus per suum sacramentum se defendat, et si iuramento negauerit absoluatur. Et si iurare non voluerit, tunc actori sacramentum deferatur, et de eo quod iurauerit fiat contra reum sententia in fauorem ac (S. 59.) toris. Sed si quis fuerit placitus, ut supra, usque ad soldos centum uel infra, et negauerit, tunc possit fieri probacio contra reum, et ualeat, et sufficiat probatio duorum testium ydoneorum uel vnius testis ydonei cum sacramento actoris.

CAPITULUM CIIJ. DE HIS, QUI UOLUNT PROBARE SOLUCIONEM, ET NON POSSINT.

Si quis vero fuerit placitus pro aliquo debito uel re promissa uel obligata cum instrumento publico uel publica scriptura uel scripta manu eius, facta de soldis centum paruorum uel abinde infra, et ipse contra deposuerit exceptionem solucionis, finis, absolutionis, et pacti de ulterius non petendo, et terminum pecierit ad probandum, detur sibi terminus competens, et si non probauerit predicta ad terminum sibi datum per publicum instrumentum uel aliam scripturam publicam uel manu actoris scriptam uel per duos ydoneos testes, soluat comuni nomine pene libram vnam paruorum, et actori debitum satisfaciat. Sed si placitus erit, ut supra, a centum

S. 60. soldis superius, et pecierit terminum ad probandum, et non probauerit quod voluerit, soluat comuni libras duas paruorum, et debitum faciat creditori, et sit precisum, intellegendi semper quod predicte exceptions seu soluciones debiti quod cum carta peteretur, non possint probari per testes a soldis centum superius, sed solummodo per instrumentum publicum uel cartam uel scripturam publicam uel manu actoris scriptam (S. 60.) uel per instrumentum debiti incisum, alioquin probatio facta nullius sit valoris.

CAPITULUM CIIJor DE SOLUTIONIS PROBATIONE A CENTUM SOLDIS SUPRA.

Item ordinamus, quod in questionibus, et controuersijs, que fient decētero de uel pro aliqua re stabili de qua apparuerit publicum instrumentum, preceptum, sententia, laudum, testamentum uel alia scriptura publica tam obligationis, venditionis, cessionis, refutacionis, et promissionis, pignarationis uel quo quis modo alienationis quam solucionis, confessionis debiti uel debiti liberationis, finis, et remissions, et pacti de vterius non petendo a soldis centum superius probatio testium non admitatur neque ualeat contra tale instrumentum neque parti preiudicet in facto proprietatis, et dominij. Super possessorio autem, utputa si quis diceret se possidere uel possedisse aliquam rem stabilem, testes recipientur, et probatio eorum si ydonei fuerint super possessorio ualeat, et non aliter.

CAPITULUM CV. DE TESTIBUS SUPER POSSESSORIO RECEPIENDIS.

Quocienscunque autem erit controuersia inter partes super possessorio rei stabilis uel differentia confiniorum, testes utriusque partis a regimine recipientur, et examinentur attente. Et secundum dicta illorum testium, qui magis ydonei fuerint, et utilius dixerint, iudicetur quanticunque (S. 61.) precij res fuerit. Et quilibet testis ante quam de re stabili testificetur ire debeat cum utraque parte ad uidendum rem de qua testimonium dicere debet, et ea re uisa,

S. 61. Et habere debeat quilibet testis a producente eum singulo die quo et diligenter circumspecta, postea perhibeat testimonium ueritati. De salario iuerit ad uidendum aliiquid de predictis extra Castrum soldos quatuor paruorum. Et si pars contra quam dicti testes producti erint recusauerit ire cum dictis testibus, et cum parte sibi aduersa ad uidendum talem rem, et ei denunciatum fuerit dies, et hora, qua ire debebit, a regimine uel a precone communis uel a parte ipsos testes producente coram testibus uel notario intimatum, et ipsa pars non ibit, volumus nichilominus, quod testes examinentur, et procedatur in causa tanquam si pars iuisset ad dictam rem uidendam. Et quilibet testis iurare debeat in presentia partium de ueritate dicenda super lite, super qua est productus. Et si pars contra quam productus est foret absens, citetur ad certam diem ad uidendum iurare testes in ipsa causa uel per regimen moneatur. Et tunc si iuramento testium interesse noluerit, tam testes recipientur, et examinentur, et procedatur in causa tanquam si pars ipsa iurare uidisset. Et debeat testis solummodo testimonium dicere de his de quibus fuerit interrogatus, alioquin non ualeat eius (S. 62.) dictum.

S. 62. De salario testium¹)

¹ U izvorniku na tom mjestu poglavljja, nalazimo taj podnaslov.

CAPITULUM CVJ. DE REBUS STABILIBUS PER XV ANNOS POSSESSIS.

Statuimus, et ordinamus quod si quis tenuerit uel possederit aliquam rem stabilem uel ius rei stabilis uel sui heredes aut predecessores uel illi a quibus actionem habuerit pacifice, et quiete per annos quindecim continue, et successiue sine aliquo redditu uel affictu alicui prestando, ipsam laborando, gaudendo, et usufructuando uel afflictum uel redditum eius recipiendo absque alterius persone contradictione, tunc talis possessor uerus dominus, et proprietarius dicte rei sit, et esse intelligatur quamuis aliud instrumentum uel ius uel titulum propter¹) quod possiderit non possit ostendere, eo tamen urante quod nullam scientiam habuerit, quod talis res alicui pertineret. Volentes tamen quod pupillis non noceat talis prescriptio temporis, nisi post quam peruerent ad etatem legitimam. Et comuni nostro non currat prescriptio in rebus stabilibus, nisi spacio treginta annorum elapso. Intendentes tamen, et volentes quod si qua persona tenuerit, tenebit uel possidebit in Castro uel burgo in strada uel in via publica uel ligna pendentia ab alto supra via uel frascaleas, et his similia propter² hoc nullo tempore preiudicet comuni nostro nec tali persone propter² id ius aliquid acquiratur, (S. 63.) quin ymo talis persona ad beneplacitum regiminis tales res debeat remouere, et alio portare, sub pena sibi per regimen imponenda, saluo quod si dicta persona haberet cartam uel instrumentum uel ius aliquod propter² quod predictas res ibidem tenere possit, tunc a iure suo non remoueatur nec molestetur.

S. 63.

CAPITULUH CVIJ. AMBULATIO ALTERIUS NON PREIUDICET POSSIDENTI.

Item dicimus, et ordinamus quod si quis ibit publice per terram uel possessionem alterius, que sit in bareto uel in postota, et non laborata, talis publica ambulatio non preiudicet domino talis terre, saluo si ille talis qui perinde ibit haberet publicum instrumentum uel probaret per testes ydoneos, quod perinde esset de iure sibi uia, et quod inde posset iure de iure, in quo casu tunc tali rei preiudicium fieri possit, aliquo alio statuto non obstante.

CAPITULUM CVIIJ. DE PRESCRIPTIONE INSTRUMENTI DEBITI PER ANNOS X.

S. 64.

Si quis uero ciuis uel habitator Castri habuerit aliquod instrumentum debiti pecuniarij uel rei mobilis contra aliquem ciuem uel habitatorem Castri predicti, et ipsum instrumentum usque ad decem annos, elapso termino in ipso instrumento contento, coram regimine in iure non presentauerit, et eo visus non tuerit, volumus quod finitis dictis decem anis illud instrumentum nullius sit valoris, sed omni careat firmitate, (S. 64.) hoc semper intellecto si reus debitum cum sacramento negauerit. Secus autem si debitum confessus fuerit in toto aut in parte, quia de eo quod confessus fuerit fiat ius creditori, prescriptione decenij non obstante. Quod statutum tam pro forensibus quam contra forenses uendicet sibi locum, volentes quod prescriptio decennij non currat pupillo minoris etatis. Si uero creditor illud instrumentum in iure produxerit, et eo usus fue-

¹ U kodeksu ta riječ pisana nepravilnom kraticom, tako da bi, zapravo, trebalo čitati »perpetu«.

² Vidi bilješku pod 1.

rit infra dictum tempus decem annorum, hoc monstrare debeat per publicam scripturam, et aliter ostendi non possit neque valeat ostensio.

CVIIIJ^{or} DE TESTAMENTO, FACTO PER VICINUM EXTRA DISTRICTUM.

Insuper ordinamus, quod si quis ciuis uel vicinus uel habitator Castri testamentum fecerit extra Castrum, et eius districtum in Istri, Foro iulio, Venetijs aut in tota Marchia Teruisana, et eo tunc decesserit, illud testamentum infra tres menses post decessum testatoris coram regimine debeat presentari, quod si non fuerit presentatum infra dictum terminum, nullius sit valoris. Et si quis testamentum fecerit ultra dictos confines, et decesserit, illud presentari debeat coram regimine usque ad menses sex post testatoris decessum, alioquin non ualeat testamentum. Et presentato testamento, tunc regimen teneatur facere denotari, et uidere, et examinare an illud testamentum sit ydoneum an ne.

S. 65. CAPITULUM CX. DE MODO SATISFACIENDI CREDITORIBUS IN BONIS DEBITORIS.

Ordinamus preterea quod quilibet creditor alicuius volens consequi ius suum, si non habuerit instrumentum contra debitorem uel si habuerit, recursum habeat ad regimen citari faciendo debitorem summ, secundum ordinem precedentis statuti positi sub rubrica »de debitoribus non comparentibus in iure«, et sub rubrica »de personis citandis«, et sub rubrica sequenti »de venditione bonorum debitorum«. Et si defectus solucionis foret in debitore, ita quod de bonis possessis ab eo ipse creditor non posset consequi iura sua, et hoc constabit regimini, tunc creditor recursum habeat super bonis per illum debitorem ultimo alienatis post contractum creditoris factum, et si dicta bona non sufficerent ad debiti satisfactionem, tunc recurrat ad alia bona per debitorem penultimo tempore alienata, et sic gradatim donec de debito satisfiat. Et rector teneatur illa bona taliter alienata per possessores eorum facere refutari, et dari creditori antedicto, ut super ipsis bonis suum debitum consequatur seu teneatur rector facere solvi per possessores antedictos tali creditori tantum quantum ipsa bona ualebant tempore quo ipsi ea habuerunt, semper saluo, et reseruato cuiuslibet persone, que prior in tempore fuerit, et pocior in iure super ipsis bonis (S. 66.) omni suo iure, et saluo etiam quod si tales possessores super ipsis bonis alienatis fieri fecerint publice proclamationes secundum formam statuti nostri, et talis creditor non comparuit infra terminum ipsarum proclamationum coram regimine ad utendum super ipsis bonis iuribus suis, tunc ipse creditor nullum ius habeat, et consequi possit in, et super bonis ipsis per eius debitorem alienatis, et taliter possessis, et sit precisum.

CAPITULUM CXI. DE APPELACIONIBUS,¹ ET EARUM PROSECUTIONE.

Statuimus quod quicunque decetero se appellare voluerit ab aliqua sententia a qua sit licitum appellare, interponat dictam appellationem dictam appellationem infra vnum mensem a die prolationis sententie, et ipsam appellationem prosequi teneatur talis appellans infra sex menses post complementum officij talis iudicis uel recto-

¹ U naslovu tog poglavlja ta riječ pisana s jednim »l«.

S. 67.

ris, quod si non fecerit, ipsa sententia firma remaneat, et contra eam non possit opponi ullo modo. Et si determinatum fuerit bene iudicatum esse, et male appellatum, teneatur reficere appellans parti aduerso omnes expensas, quas fecerit uel substiuerit occasione predicta, et hoc infra dies decem postquam fuerit terminatum, et teneatur talis appellans citari facere aduersam partem uel moneri, quod uadat uel mittat ad defendendum iura sua, et (S. 67.) sententiam a qua se appellauit, et locum habeat hoc statutum tam in sententijs latis, et ferendis tam super re mobili quam immobili.

CAPITULUM CXIJ. QUOD SUCCUMBENS IN CAUSA, SUCCUMBAT IN EXPENSIS.

Ordinamus quod si controuersia seu lis aliqua coram regimine inter partes fuerit agitata, quod expense legitime, que per partem victoriam obtinente facte fuerint, in ipsa lite taxari debeant per regimen coram quo lis fuerit agitata, et solvi debeant per partem succumbentem parti victrici infra dies decem post latam sententiam, intelligendo tamen illas expensas fore legitimas, que fient in aduocatis, procuratoribus, notarijs, et pro scripturis, et preconibus, et testibus. Et quilibet testis habeat soldum vnum, et si iuerit extra terram pro aliqua possessione uidenda de qua productus fuerit in testem, habeat soldos quatuor paruorum qualibet vice qua iuerit.

CAPITULUM CXIIJ. DE PRODUCENTIBUS IN IURE INSTRUMENTUM DEBITI SOLUTI.

S. 68.

Si quis in iudicio produxerit aliquod instrumentum debiti, solutum in totum uel in parte, et petierit solutionem fieri iterum debere de eo de quo solutum fuerit, et talis solucio uel liberatio debiti uel pactum de non petendo probari poterit per publicum instrumentum uel aliam scripturam fide dignam uel a soldis centum inferius probatio talis facta erit per (S. 68.) duos testes ydoneos, volumus quod talis actor soluat comuni soldos centum paruorum nomine pene, volentes tamen quod tali pene non subiaceat quicunque alterius loco succedit in tali debito.

CAPITULUM CXIIIJ. DE REBUS DE QUIBUS FIT IUS DIEBUS FERIATIS.

Ordinamus quod omni die tam feriato quam non feriato per regimen ius reddatur cuilibet persone de armis, et equis, et de animilibus uenditis, datis uel nauicatis, et de mercantijs omnibus de quibus solucio debebat subito fieri per emptorem venditori nullo apposito termino, et de plouenis etiam, et de mercede plouenarum, aratorum, sappatorum, et aliorum quorumcunque mercenariorum, et famulorum, et pro cibo, et potu, et super his subito testes recipi possint, et probatio fieri per testes, aliquo alio statuto non obstante. Quod si terminus in aliqua re uel mercantia uendita uel promissa fuerit positus, tunc volumus quod a soldis centum paruorum supra probatio non fiat per testes, et quod ordinarie procedatur in causa.

CAPITULUM CXV. DE REBUS FURTIUIS UENDITIS, RESTITUENDIS, ET NON.

S. 69.

Preterea ordinamus quod si contingat decetero rem aliquam furtiu ablatam vendi uel cambiari publice per aliquem alicui in uel super platea communis ante palacium regiminis uel (S. 69.) ante portam Castri, emptor huiusmodi rei eam illi cui ablata fuerit reddere non

teneatur, nisi prius precio quanti emisset ab eo recepto, saluo quod si emerit aliqua animalia furtive ablata cuiusvis generis, et manerei (!) existant, et infra unam diem post factum contractum emptoris aliquis comparuerit, et petierit dicta animalia, et probauerit ea esse sua, tunc talis emptor ea tali persone reddere libere debeat, absque aliquo precio pro eis recipiendo, et si ultra diem unam animalia taliter empta tenuerit, et posteas aliquis comparuerit, et probauerit ea esse sua, teneatur tunc emptor recepto precio, quo emerit cum expensarum refectione, dicta animalia reddere tali persone, et non aliter. Et si alibi uel aliter emerit aliquid furtive ablatum, facta legitima probatione per aliquem quod tale quid erat uel fuit suum, talis emptor tale quid emptum illi persone libere, et sine precio aliquo subito reddere debeat, et compellatur.

CAPITULUM CXVJ. DE BONIS ACQUISITIS INTER FRATRES COMUNITER DIUIDENDI.

S. 70.

Item precipimus, et ordinamus quod omnes fratres, et sorores quicquid acquisuerint stantes cum patre, et in potestate patris uel stantes simul post mortem patris, dummodo diuisionem eorum bonorum non fecerint, exceptis bonis sibi legatis, et ex (S. 70.) successione uel dote acquisitis, totum comunicare debeant cum fratribus, et sororibus suis tempore acquisitionis in eadem potestate constitutis mortuo patre, volentes quod pater in omnibus acquisitis a filiis tempore quo in eius potestate steterint, exceptis bonis legatis uel successis, et dotalibus, toto tempore vite sue usufructum. Et idem volumus in auro, et proauro in his bonis, que nepotes, et pronepotes acquisuerint stando sub potestate cui uel proaui.

CAPITULUM CXVIJ. DE RE ALTERI OBLIGATA, NON UENDENDA.

Nullus decetere audeat dare, donare, uendere, obligare uel pignorre uel quoquis modo alienare comuni uel singulari persone uel collegio, cum carta uel sine carta, aliquod immobile alienum uel quod esset alteri prius datum, donatum, uenditum, obligatum uel pigneri datum, sub pena librarum quinque paruorum comuni applicanda, et teneatur insuper statim dare, et consignare aliud sufficiens pignus illi quem defraudauerit usque ad integrum satisfactionem creditoris defraudati, quod statutum etiam locum habeat in rebus mobiliis alienatis ut supra.

CAPITULUM CXVIIJ. QUOD TESTES NON RECIPIANTUR CONTRA DEFUNCTOS.

S. 71.

Ordinamus ad euitandas falsitates testium, qui quotidiane producuntur contra defunctos, quod nulla obligatio pecunaria (S. 71.) uel alicuius alterius rei uel facti excedens summam, numerum, quantitatem seu ualorem uel extimationem soldorum quadraginta paruorum probari possit per testes contra defunctos, nisi per publicum instrumentum uel aliam scripturam publicam, cui de iure fides debeat adhiberi, saluo quod in causis communis nostri, tam ciuilibus quam criminalibus ac etiam in mercatis victualium factis, et fiendis de soluendo in continentis precium quod promiserit in quibus testes recipientur, et eorum probatio ualeat, aliquo statuto in contrarium non obstante.

CAPITULUM CXVIIJ^{or} DE REBUS COMUNITER POSSESSIS,
PARCIENDIS.

Statuimus quod si quis habuerit rem aliquam cum aliquo communiter, et indiuisam, tam mobilem quam immobilem, et in comunione persistere noluerit, tunc regimen teneatur mandare habenribus dictam rem comunem, quod inter se diuidant, et partiantur pro eis partibus, quibus diuidi debebit, infra tempus regiminis arbitrio statuendum, quod sit quindecim dierum ad plus. Et si concordes esse non poterint, tunc rector mittere debeat extimatorem communis ad diuidendum talem rem, bona fide, et sine fraude, inter partes predictas. Et habeant dicti extimatores pro eorum mercede soldos quatuor paruorum pro qualibet marcha valoris, et extimationis rei seu rerum taliter diuisarum, quam mercedem inhobediens (!) seu contumax soluere teneatur.

S. 72. CAPITULUM CXX. DE COMPROMISSIS, FIENDIS INTER AFFINES.

Quotienscunque erit questio ciuilis inter parentem, et filium uel filios uel inter fratres uel sorores uel inter auum, et nepotem uel inter attinentes secundi gradus, tam de re mobili quam immobili, statuimus quod regimen teneatur constringere tales coniunctas personas, causantes insimul, ad compromittendum se de ipsa causa in arbitrium seu arbitros, et arbitratores vnum uel plures, sicut ipsi regimini uidebitur. Et si dicti arbitri, et arbitratores non possent esse concordes ad dictam sententiam super tali causa preferendam, tunc regimen teneatur, et debeat eligere, et eis addere tertium arbitrum. Qui arbitri, et arbitratores arbitrari, sententiare, et laudare debeant, et possint inter ipsas partes quicquid eis arbitris uel maiori parti eorum usum fuerit conuenire, violentes quod ea, que arbitros, et arbitratores seu per maiorem partem eorum dicta, laudata, arbitratia, et sententiata fuerint inter ipsas partes firma, et uallida perpetuo sint, et debeant ab ipsis partibus firmiter obseruari nec ab eis appellari possint neque reduci possint ad arbitrium boni viri, excepto quod de rebus sententiatis uel instrumentis debiti non arteatur (!)¹ aliquis inuitus ad compromittendum in aliquem, (S. 73.) intelligendo tamen quod qui fuerint tutores uel curatores uel ministraiores pupillorum, et pupilli etiam occasione dicte eorum administrationis tutelle uel curarie non cogantur inuiti ad se compromittendum.

CAPI8TULUM CXXI. QUOD FRATERNITATIBUS ECCLESIARUM FIAT IUS SUMMARIUM.

Statuimus quod fraternitatibus ecclesiarum Duorum Castrorum, et eius districtus seu gastaldionibus, camerarijs, et procuratoribus earum fieri, et reddi debeat ius summarie, et expresse sine strepitu iudicij, secundum earum matriculas, et statuta contra quamcunque personam, dum tamen dicta statuta non sint facta contra continentiam statutorum nostrorum, et quod per regimen stetur, et credatur simplici dicto talis gastaldionis uel camerarij petentis de quantitate, et re, quam uel quas petet tam cum instrumento quam sine nomine dictae fraternitatis uel ecclesie, aliquibus ferijs non obstantibus, salvo quod si appareret regimini quod talis gastaldo uel camerarius aut procurator dolo peteret, et inique, tunc regimen possit differre, et ab alijs eius fraternitatis inquirere, et ueritatem scire superinde.

¹ Mjesto »arctetur« tj. da se ne prisiljava.

Et illud idem dicimus de omnibus legatis testamentorum, afflictibus, et redditibus, et alijs quibuscumque modis dictis ecclesijs, et fraternitatibus relictis, aliquibus alijs statutis, et ferijs non obstantibus.

CAPITULUM CXXIJ. DE RATIONE MONSTRANDA PER CAMERARIOS ECCLESiarum.

- S. 74. Quilibet gastaldio, camerarius uel caniparius uel procurator uel quouis alio nomine censeatur, exigens introitus, et expensas faciens quarumcunque fratnlearum, et ecclesiarum Duorum Castrum, omni anno teneatur coram regimine, et alijs suis fratribus reddere, et monstrare rationem tocius introitus, et expensarum ipsarum fraternitatum, et ecclesiarum, et facta ratione predicta usque ad octo dies totum id quod receperint quam spenderint de bonis earum dare, et consignare debeat successori suo, id est in tali officio deputato, sub pena soldorum quadraginta parvorum pro quolibet contrafacierte, et qualibet vice comuni applicanda, et nichilominus usque ad alias octo dies omnia suprascripta sub eadem pena facere, et adimplere debeat, quod si non fecerit tunc regimen eum compellat, et artetⁱ ad faciendum predicta.

CAPITULUM CXXIIJ. DE VINO PER TABERNARIUM SOLUENDO PATRONO VINJ.

Quicunque vinum alterius ad minutum, id est in taberna uendiderit uel ad tabernam sibi locatum ad uendendum, teneatur soluere integre domino vini precium ipsius vini, quod sibi tenebitur occasione ipsius vendicionis seu locationis vini infra octo dies post ipsius vini uenditionem, sub pena soldorum centum paruorum, comuni applicanda. Et ultra hoc non audeat ponere uel uendere aliud vi-
num ad minutum sub...²

- S. 75. et detur terminus ad tale debitum soluendum, prout regimini, et consilio uisum fuerit expedire, consideratis possibilitate, et condicione talium debitorum.³

CAPITULUM CXXVIIJ. QUOD NOTARIJ FACIANT EXTRA INSTRUMENTA, ET PREMIUM HABEANT.

Uolumus insuper, et statuimus, quod quilibet notarius, qui aliquod instrumentum seu contractum aut conuentionem aliquam inter alias partes factam cuiusvis existat maneriei, precij uel qualitatis aut quantitatis existat, stipulauerit uel rogatus scripserit, et testamento, codicillos, et inuentaria, teneatur infra dies quindecim post tale contractum factum uel testamentum uel inuentarium uel codicillum illud, et illa in publicam formam redigisse, et presentasse parti seu illi uel illis cui uel quibus de iure spectabant, sub pena

1 Mjesto »arctet«.

2 Time dovršava CXXIIJ poglavlje (capitulum) na drugoj stranici 44. izvornog lista kodeksa. Kako u izvorniku danas, nažalost, manjka 45. izvorni list, to nedostaje završetak 123. poglavlja, 124. poglavlje pod naslovom »De vino solueno tabernarijs«, zatim 125. poglavlje pod naslovom »De debito facto in Castro, et in Castro soluendo«, 126. poglavlje pod naslovom »De arbitrio regiminis super magno delicto« i najveći dio 127. poglavlja pod naslovom »Quod non remittatur debitoribus comunis«.

3 To su završne klauzule 127. poglavlja (vidi bilj. 2), koje nalazimo na početku 46. izvornog lista kodeksa.

soldorum viginti paruorum. Et ille uel illi cui uel quibus tale instrumentum spectabit infra dies quindecim post presentationem factam illud exigere, et soluere mercedem notario, qui eum conferit, teneantur, et debeant sub pena predicta. Et regimen in utroque casu teneatur tam notarium quam tales personas ad faciendum fieri debitum suum alternatiue compellere.

CAPITULUM CXXVIIIJ^{OR} QUOD CANCELARIJ DIMITANT INSTRUMENTA IMBREUIATA.

S. 76.

Et quoniam pro maiori parte cancelarius nostri communis quasi omnes contractus stipulat, et scribit, et multi cancelarij per retroacta tempora (S. 76) multos contractus, et conuentiones, et alia diuersa instrumenta scripserunt, quorum imbreuiaturas, et protocollos cum recesserunt ab hinc secum alio portauerunt in multarum personarum grande (!) dispendium, et detrimentum. Statuimus ideo, et ordinamus, quod quilibet notarius qui decetero erit cancelarius nostri communis, et aliquod instrumentum cuiusuis condictionis existat confecerit uel stipulauerit in Duobus Castris, spectans alicui ciui uel habitatori Duorum Castrorum, teneatur, et debeat illud instrumentum ordinate scribere, et imbreuiare in, et super autentico libro regiminis Duorum Castrorum, qui per tempora erit, et in eo libro imbreuiatum dimittere, sub pena librarum decem paruorum de suo proprio salario, comuni applicanda, et hoc ut persone perditis publicis instrumentis, recursum presto (!) possint habere ad imbreuiationis eorum, pro quibus imbreuiationibus regimen solui faciat cancelario secundum formam statuti de taxatione scripturarum notariorum.

CAPITALUM CXXX. QUOD COMUNE AGAT CONTRA EIUS DEBITORES.

Item ordinamus quod commune nostrum possit se intromittere in bonis quibuscumque cuiuslibet eius debitoris quauis occasione debitor fuerit, et ea bona publice incantari, et uendi facere secundum formam subsequentis statuti, et si redempta non fuerint per debitorem uel per eius propinquum recuperata infra terminum statutum, (S. 77.) tunc in ipsum commune preueniant, et communis sint ipso iure.

S. 77.

CAPITULUM CXXXI. QUALITER CREDITORIBUS SATISFIERI DEBET.

Ad satisfactionem creditorum quorumlibet de bonis debitorum fiendam, primo decernimus, et ordinamus quod de bonis debitoris cuiuslibet primo, et ante omnia si habuerint bona mobilia sufficientia ad debiti satisfactionem de eis afferantur pro pignere per officiales regiminis, et subito per extimators communis debeant extimari, sub uinculo sacramenti, tot ex dictis bonis quot sufficiant ad debitum soluendum, et expensas legitimas extimatorum, preconis, et scripturarum soluendas, et talis extimatio notari debeat in actis regiminis, et talia bona mobilia, facta tali extimatione, incantari debeant per publicum preconem communis tribus diebus dominicis continuis. Et si talia bona erunt, que preco habiliter supra se portare possit, ea portet singulo die incantacionis una uice per Castrum supra se incantando alta uoce, et si dicta bona supra se portare non posset, tunc sufficiat quod incantetur super platea ante palatium, facta una uoce primo de dicto incantu per castrum, et si dicta bona abocata seu per aliquem incantata plus